150. VIRGILIO, *Aen.*, III, 515 («notat»): si allude a Palinuro. Cfr. *Fam.*, II, 7, 4.

151. VIRGILIO, *Georg.*, II, 58.

Fluminaque velocissima miranti (semper ne te ad alienos evocem)  
versiculus quidam tuus in promptu sit:

*flumina nulla quidem cursu levioze fluunt, quam  
tempus abit vite*<sup>152</sup>.

Nec te fallat dierum pluralitas et etatis operosa distinctio: tota hominum vita, quantumlibet extendatur, diei unius instar habet, eiusque vix integri. Crebro ante oculos revoca aristotelicam quandam similitudinem, quam animadverti tibi admodum placere, vixque unquam sine gravi mentis impulsu legi solere vel audiri; quam clariori eloquio et ad persuadendum aptiori in *Tusculano* quidem a Cicerone relatam invenies, aut his verbis aut profecto similibus, neque enim libri nunc illius copia est<sup>153</sup>: « Apud Hypanim » inquit « fluvium, qui ab Europe parte in Pontum influit, bestiolas quasdam nasci scribit Aristoteles, que unum diem vivant; harum que oriente sole moritur, iuvenis moritur; que vero sub meridie, iam etate provector, at que sole occidente senex abit, eoque magis si solstitiali die. Confer universam etatem nostram cum eternitate, in eadem propemodum brevitate reperiemur ac ille ». Que quidem assertio meo iudicio tam vera est, ut ex ore philosophorum iampridem in vulgus diffusa sit. Nunquid enim rudes etiam et ignaros homines in quotidiani sermonis usum deduxisse vides, ut puerum aspicientes dicant: « Huic sol oritur », virum autem: « Hic meridiem attingit; hic novam »; senem vero decrepitem: « Ad vesperam atque ad solis occasum iste pervenit ». Hec igitur, fili carissime, tecum volve et, siqua huius generis occurrunt alia, que multa esse non dubito; sed hec erant que ex tempore se se obtulerunt. Unum preterea obsecro. Sepulcra veterum, sed eorum qui tecum vivere, diligentius, contemplare, certus eandem tibi sedem ac perennem aulam fore preparatam.

*Tendimus huc omnes. Hec est domus ultima cunctis*<sup>154</sup>.

Tu quoque, qui nunc etate florida superbus alios calcas, mox ipse calcaberis. Hec cogita; hec diebus ac noctibus meditare, non

152. PETRARCA, *Epyst. metr.*, I, 4, 91-92. Per tutti questi motivi, qui espressi in forma particolarmente vibrata e commossa, cfr. anche, fra l'altro, *Epyst. metr.*, I, 14, 88 segg.

153. Cfr. *Tusc.*, I, 39, 94 (« ... Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci quae unum diem vivant. Ex his igitur hora octava quae mortua est, provector aetate mortua est; quae vero occidente sole, decrepita, eo magis, si etiam solstitiali die. Confer nostram